
COPIA 
 

α) 
β) 
χ) 
δ) 
ε) 
φ) 
γ) 
 
 

ESTRATTO determinazione n. 546 del 31.08.2020 del Registro Generale 

Determinazione n. 272 del 28.08.2020 del Registro della III Area Tecnica 

 
OGGETTO:    

η) 
ι) 
ϕ) 

κ) 
λ) 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA 
Premesso: 
Richiamata la deliberazione di G.M. n. 107 del 28.08.2020, di approvazione in linea amministrativa del 
progetto di che trattasi, del complessivo importo di €. 50.000,00 di cui €. 36.997,24 per lavori 
comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti ribasso ed €. 13.002,76 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Dato atto: 
-che, per il citato Progetto, attraverso l’applicativo gestito dal (D.I.P.E.) Dipartimento Interministeriale 
per la Programmazione Economica, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. 
H38C20000350001; 

-che l’Amministrazione Comunale, in adempimento a quanto previsto all’art.5 del decreto di 
finanziamento, dovrà provvedere ad informare il Consiglio Comunale in ordine alla fonte di 
finanziamento, all'importo assegnato e alla finalizzazione del contributo al primo consiglio comunale 
utile; 

Atteso che occorre provvedere, per tutto quanto sopra detto, all’avvio delle procedure di scelta del 
contraente per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di direzione dei lavori e CSE 

relativi agli “INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EREMO DI SAN 
GANDOLFO”; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le disposizioni che 
regolano gli acquisti di beni e servizi e obbligano in primis a verificare la fattibilità di ricorrere alle 
Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22/12/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, nonché ai sensi dell'art. 3 della 

legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12/11/2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è 

il n. Z912E212FA. 

 

DETERMINA 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di affidare l’esecuzione dei servizi di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione per i lavori relativi agli “INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE DEI LAVORI E CSE RELATIVI AGLI 
“INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EREMO DI 
SAN GANDOLFO” 
DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della “trattativa 
diretta” da espletare sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA). – CUP: H38C20000350001 - CIG: Z912E212FA. 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 
III Area Tecnica 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205 



DELL’EREMO DI SAN GANDOLFO”, analiticamente descritti negli atti progettuali, attraverso la 
consultazione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) della Consip s.p.a, di uno degli operatori economici abilitati ad operare  per i 
servizi di ingegneria e architettura; - “trattativa diretta” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto 
legislativo n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36 comma 
9-bis del D.lgs. n. 50/2016; 
 
3. Di dare atto che la somma occorrente pari a € 7.500,00 compresi oneri fiscali è inserita nel quadro 
tecnico ed economico del progetto esecutivo approvato per l’importo complessivo di €. 50.000,00, pari al 
contributo concesso con il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno del 14/01/2020, pubblicato sulla G.U. n. 13 del 17/01/2020, emanato ai sensi 
dell’art. 1 commi 29-37 della legge 27/12/2019 n. 160 e riguardante tra l’altro lo “sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa 
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche”, Imp. 298/2020 al Cap. 3017/3, del bilancio comunale corrente, avente ad oggetto 
“Interventi opere pubbliche finanziati da Ministero Interno”; 
 
4. Di approvare la documentazione di gara costituita dalla richiesta di offerta e dai relativi allegati che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
5. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:  
 a) il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione dei servizi tecnici di 

Drezione dei lavori e CSE per i lavori relativi agli “INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA  DELL’EREMO DI SAN GANDOLFO”, analiticamente descritti negli atti progettuali; 

 b) la modalità di scelta del contraente è quella dello svolgimento di una “trattativa diretta” sul 
ME.PA. consistente nella consultazione di uno degli operatori economici abilitati ad operare per i 
servizi di ingegneria e architettura;;  

 c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 d) In base a quanto disciplinato dall’art.1, comma 4° del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 non è 
richiesta la produzione di alcuna garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 
del 2016; 

 
6. Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 
50/2016 e smi ed in particolare:  
 a) il principio di rotazione  
 b) il principio di economicità;  
 c) l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione 

del contratto;  
 d) il principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui sono 

preordinati;  
 e) il principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni, anche in funzione delle tempistiche imposte dal tipo di 
finanziamento acquisito;  

 f) il principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione;  

 g) il principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati.  

 h) Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 
 
7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del 
Comune di Polizzi Generosa (PA) per giorni 15 consecutivi; 
 
8. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i successivi provvedimenti di 
competenza. 


